

## 2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月9日

上場会社名 キャリアバンク株式会社

上場取引所

札

コード番号 4834 URL <https://www.career-bank.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 良雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務部長兼経営管理部長 (氏名) 橋本 正太

TEL 011-251-3373

四半期報告書提出予定日 2024年1月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 証券会社及び金融機関向け

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年5月期第2四半期の連結業績(2023年6月1日～2023年11月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第2四半期	3,154	△10.0	△115	—	△99	—	△27	—
2023年5月期第2四半期	3,505	0.1	54	△46.4	58	△43.3	97	△21.7

(注) 包括利益 2024年5月期第2四半期 △72百万円 (—%) 2023年5月期第2四半期 67百万円 (△22.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第2四半期	△27.56	—
2023年5月期第2四半期	98.54	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期第2四半期	3,674	1,845	31.6	1,169.28
2023年5月期	4,171	1,940	28.5	1,195.81

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 1,161百万円 2023年5月期 1,187百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年5月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2024年5月期(予想)	—	0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,566	△5.0	385	△2.1	394	△3.8	192	△7.3	193.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期2Q	993,000 株	2023年5月期	993,000 株
② 期末自己株式数	2024年5月期2Q	— 株	2023年5月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期2Q	993,000 株	2023年5月期2Q	993,000 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の緩やかな改善や個人消費の持ち直しなどにより、景気が緩やかに回復しておりますが、円安傾向の継続及び世界的な資源並びに原材料価格の高騰など、先行きは依然として不透明な状況が続くものと思われまます。

このような状況のもと、当社グループは、企業と人材を繋ぐ役割と機能を果たし、質の高い人材サービスの提供を通じて、双方が求めるニーズに応えてまいりました。

人材派遣関連事業においては、前年同四半期に計上した大型の行政系事業及び新型コロナウイルス感染症のワクチン接種に係る売上高が減少した結果、売上高及びセグメント利益が前年同期を下回りました。人材派遣関連事業(関東)においては、新規のコールセンター業務が受託できたこと及びイベント及び推奨販売等の対面で行う業務が回復してきた結果、売上高が前年同期を上回り、セグメント損失が縮小しました。人材紹介事業においては、依然として人材の流動化による求人ニーズが高く、迅速に対応したことで成約数が伸びましたが、人材の募集に係る費用が増加した結果、売上高は前年同期を上回りましたが、セグメント利益が前年同期を下回りました。再就職支援事業においては、行政官庁から発出される雇用政策系の事業が減少傾向となった結果、売上高及びセグメント利益が前年同期を下回りました。BPO事業においては、前年同四半期に比べ、給与計算処理人数が増加した一方、新規顧客の導入関連売上が減少した結果、売上高が前年同期を下回り、セグメント損失が拡大しました。日本語学校運営事業においては、新規留学生の募集営業が順調に推移し、2地域で運営している学校の生徒数が安定してきた結果、売上高及びセグメント利益が前年同期を上回りました。その他事業は、ソフトウェア・ハードウェア開発事業は堅調に推移したものの、中国語研修事業において、中国語圏での政治的課題の影響により、中国語圏への赴任者が抑えられた結果、売上高が前年同期を下回り、セグメント損失となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高3,154,154千円(前年同期比10.0%減)、営業損失115,368千円(前年同期は営業利益54,686千円)、経常損失99,258千円(前年同期は経常利益58,110千円)、親会社株主に帰属する四半期純損失27,365千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益97,854千円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ534,847千円減少し、2,836,320千円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産の増加302,212千円と現金及び預金の減少840,076千円との差額等によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ36,962千円増加し、837,684千円となりました。

この結果、総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ497,885千円減少し、3,674,005千円となりました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ369,660千円減少し、1,499,804千円となりました。これは主に未払費用の減少110,755千円及び1年内返済予定の長期借入金の減少158,124千円等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ32,482千円減少し、328,980千円となりました。これは主に長期借入金の減少30,698千円によるものであります。

この結果、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ402,142千円減少し、1,828,784千円となりました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ95,742千円減少し、1,845,220千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年7月18日に発表いたしました2024年5月期(2023年6月1日から2024年5月31日)の業績予想に関しまして、変更はありません。

また、将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,456,817	1,616,741
受取手形、売掛金及び契約資産	719,990	1,022,202
その他	194,980	199,116
貸倒引当金	△620	△1,741
流動資産合計	3,371,168	2,836,320
固定資産		
有形固定資産	208,691	224,447
無形固定資産		
のれん	86,405	75,364
その他	227,395	208,820
無形固定資産合計	313,800	284,184
投資その他の資産	278,229	329,052
固定資産合計	800,722	837,684
資産合計	4,171,890	3,674,005
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	88,247	104,267
短期借入金	400,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	383,930	225,806
未払費用	417,965	307,210
未払法人税等	53,223	49,491
未払消費税等	100,073	53,663
賞与引当金	—	35,172
その他	426,024	224,192
流動負債合計	1,869,464	1,499,804
固定負債		
長期借入金	332,223	301,525
その他	29,239	27,455
固定負債合計	361,462	328,980
負債合計	2,230,927	1,828,784
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	256,240	256,240
資本剰余金	102,167	103,265
利益剰余金	753,796	712,529
株主資本合計	1,112,204	1,072,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,135	67,714
為替換算調整勘定	14,094	21,349
その他の包括利益累計額合計	75,230	89,063
非支配株主持分	753,527	684,121
純資産合計	1,940,963	1,845,220
負債純資産合計	4,171,890	3,674,005

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
売上高	3,505,447	3,154,154
売上原価	2,786,003	2,564,108
売上総利益	719,443	590,045
販売費及び一般管理費	664,756	705,414
営業利益又は営業損失(△)	54,686	△115,368
営業外収益		
受取賃貸料	4,173	4,351
受取配当金	1,529	2,107
保険解約返戻金	—	6,437
助成金収入	1,557	6,201
その他	3,041	8,721
営業外収益合計	10,302	27,819
営業外費用		
支払利息	2,622	2,636
賃貸費用	4,173	4,351
為替差損	—	4,374
その他	82	346
営業外費用合計	6,878	11,709
経常利益又は経常損失(△)	58,110	△99,258
特別利益		
新型コロナウイルス感染症による助成金収入	1,681	—
特別利益合計	1,681	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	59,792	△99,258
法人税等	22,281	△2,910
四半期純利益又は四半期純損失(△)	37,510	△96,347
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△60,344	△68,982
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	97,854	△27,365

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	37,510	△96,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,417	6,993
為替換算調整勘定	14,442	16,911
その他の包括利益合計	29,860	23,905
四半期包括利益	67,370	△72,442
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,492	△13,532
非支配株主に係る四半期包括利益	△50,121	△58,910

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	59,792	△99,258
減価償却費	57,815	60,808
のれん償却額	9,735	11,041
賞与引当金の増減額(△は減少)	56,126	35,172
保険解約損益(△は益)	—	△6,436
支払利息	2,622	2,636
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△725,941	△298,084
営業債務の増減額(△は減少)	58,250	16,019
未払金の増減額(△は減少)	△183,729	△203,266
未払費用の増減額(△は減少)	△71,173	△110,860
未払消費税等の増減額(△は減少)	△129,021	△45,023
預り金の増減額(△は減少)	369	7,083
契約負債の増減額(△は減少)	84,588	8,050
その他	△17,206	△4,062
小計	△797,772	△626,180
法人税等の支払額	△68,325	△44,203
法人税等の還付額	3,804	6,573
その他	△570	418
営業活動によるキャッシュ・フロー	△862,864	△663,392
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△13,471	△56,157
無形固定資産の取得による支出	△36,133	△16,800
敷金及び保証金の回収による収入	16,776	14,804
敷金及び保証金の差入による支出	△8,505	△23,122
保険積立金の解約による収入	—	15,472
その他	△1,998	△1,881
投資活動によるキャッシュ・フロー	△43,332	△67,684
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	—	100,000
長期借入れによる収入	200,000	—
長期借入金の返済による支出	△17,554	△188,822
社債の償還による支出	△7,000	—
配当金の支払額	△12,547	△13,690
非支配株主への配当金の支払額	△13,147	△17,105
その他	—	△450
財務活動によるキャッシュ・フロー	149,750	△120,068
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,351	11,068
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△743,095	△840,076
現金及び現金同等物の期首残高	2,193,968	2,456,817
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,450,872	1,616,741

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。